
Hormigón

Mampostería

Unión de armadura

Sísmica

Ensayo de resistencia al fuego

Taladro percutor

Perforación con diamante

Perforación hueca

Sin limpieza del agujero

Agujero inundado

Subacuático

-15°C a -10°C

-10°C a -5°C

-5°C a 0°C

0°C a +5°C

+5°C a +10°C

+10°C a +20°C

+20°C a +30°C

+30°C a +40°C

> +40°C

-5°C a 0°C

0°C a +5°C

+5°C a +10°C

+10°C a +20°C

+20°C a +30°C

+30°C a +40°C

> +40°C

Anclaje compuesto UHB

Varilla roscada ASTA

Varilla roscada UPM-A

Anclaje con rosca interna IST

Anclaje con rosca interna UPM-I 

Manguito de inyección UPM-SH

Barras roscadas comerciales 2)

Tracción hormigón

Transversal hormigón

Tracción mampostería

Transversal mampostería

Cartucho Pro (360/390 ml)

Cartucho Estándar (300 ml)

Cartucho Compact (150 ml)

Cartucho de vidrio

x

x

x

360

180

90

90

35

20

12

15

15

6

4

2

6,6-43,5

7,8-80,6

24

x

x

x

x

x

2400

1080

600

300

120

30

14

7

5-150,1

5,1-90,2

36

1440

180

90

60

45

35

13

9

5

4

2

3,9-150,1

6-90,2

0,34-3,43

0,26-3,28

12

12

1440

180

90

60

45

35

13

9

5

4

2

3,4-150,1

2,9-90,2

0,54-3,43

0,43-3,29

12

12

720

480

180

180

50

30

5

5

3

1

3,4-150,1

2,9-90,2

0,54-3,43

0,43-3,29

12

360

180

120

60

30

15

8

5

3

0,6-1,7

0,6-1,7

15

12

1800

960

600

45

30

20

5

3

3,9-61

5,1-56,8

36

Mortero Finder
El mortero adecuado para cada necesidad1)

UPM 66 UPM 55 UPM 44 UPM 33 UPM 33 Express UPM 11 UKA3 PLUS

Ap
lic

ac
ió

n
Te

m
pe

ra
tu

ra
 e

n 
el

 so
po

rte
 d

e 
an

cla
je

 y 
tie

m
po

 d
e 

fra
gu

ad
o 

t cu
re

 [M
in

ut
os

] 3
)4

)
Te

m
pe

ra
tu

ra
 d

el
 m

or
te

ro
 y 

tie
m

po
 

de
 tr

ab
aj

ab
ili

da
d 

t w
or

k [
M

in
ut

os
]

Co
m

po
ne

nt
e 

de
l s

ist
em

a
Zo

na
s d

e 
ca

rg
a

[k
N]

 3)
Du

ra
bi

lid
ad

 d
e

ha
sta

 [M
es

es
]

Leyenda:

Aprobado por la autoridad de construcción

Adecuado

1) Se deben tener en cuenta todos los detalles de la Evaluación Técnica Europea completa y verificarlos para el caso 
de aplicación correspondiente.

2) Barras roscadas comerciales con certificado de ensayo 3.1 y material conforme a la ETA.

3) Detalles según la tabla de cargas correspondiente.

4) En el hormigón húmedo o en los agujeros de perforación llenos de agua, los tiempos de fraguado deben 
duplicarse. Se debe respetar la limpieza del agujero según la ETA.

5) La temperatura del hormigón no debe descender por debajo del valor mínimo indicado durante el fraguado del 
mortero. Temperatura mínima del cartucho: +5°C. Temperatura mínima del cartucho (UKA3 PLUS): -15°C.

24 24 15


