## **Mortero Finder**

## El mortero adecuado para cada necesidad<sup>1)</sup>

		UPM 66	UPM 55	UPM 44	UPM 33	UPM 33 Express	UPM 11	UKA3 PLUS
Aplicación	Hormigón							
	Mampostería							
	Unión de armadura							
	Sísmica							
	Ensayo de resistencia al fuego							
	Taladro percutor							
	Perforación con diamante							
	Perforación hueca							
	Sin limpieza del agujero							
	Agujero inundado							
	Subacuático							
	Andria community IIIID							
	Anclaje compuesto UHB  Varilla roscada ASTA	_		_	_	_		_
istem	Varilla roscada ASTA  Varilla roscada UPM-A							
Componente del sistema	Anclaje con rosca interna IST							_
	Anclaje con rosca interna UPM-I							_
	Manguito de inyección UPM-SH							
	Barras roscadas comerciales 2)							
	barras roscadas comerciales 27		_	_		_		
Zonas de carga [kN] 3)	Tracción hormigón	6,6-43,5	5-150,1	3,9-150,1	3,4-150,1	3,4-150,1		3,9-61
	Transversal hormigón	7,8-80,6	5,1-90,2	6-90,2	2,9-90,2	2,9-90,2		5,1-56,8
	Tracción mampostería			0,34-3,43	0,54-3,43	0,54-3,43	0,6-1,7	
	Transversal mampostería			0,26-3,28	0,43-3,29	0,43-3,29	0,6-1,7	
Durabilidad de hasta [Meses]	Cartucho Pro (360/390 ml)	24	36	24	24	15	15	
	Cartucho Estándar (300 ml)			12	12	12	12	
	Cartucho Compact (150 ml)			12	12			
	Cartucho de vidrio							36
Temperatura en el soporte de anclaje y tiempo de fraguado t <sub>cure</sub> [Minutos] <sup>3)4)</sup>	-15°C α -10°C					720		1800
	-10°C a -5°C					480		960
	-5°C α 0°C	360		1440	1440	180		600
	0°C α +5°C	180		180	180	180	360	45
	+5°C α +10°C	90	2400	90	90	50	180	30
	+10°C α +20°C	90	1080	60	60	30	120	20
	+20°C α +30°C	35	600	45	45		60	5
Tem	+30°C α +40°C	20	300	35	35		30	3
	> +40°C	12						
r tiempo linutos]	-5°C a 0°C					5		
	0°C α +5°C			13	13	5		
tero y ork [M	+5°C a +10°C	15	120	9	9	3	15	
Temperatura del mortero y tiempo de trabajabilidad t <sub>work</sub> [Minutos]	+10°C α +20°C	15	30	5	5	1	8	
	+20°C α +30°C	6	14	4	4		5	
	+30°C a +40°C	4	7	2	2		3	

- Se deben tener en cuenta todos los detalles de la Evaluación Técnica Europea completa y verificarlos para el caso de aplicación correspondiente.
- $_{2)}\,$  Barras roscadas comerciales con certificado de ensayo 3.1 y material conforme a la ETA.
- 3) Detalles según la tabla de cargas correspondiente.
- 4) En el hormigón húmedo o en los agujeros de perforación llenos de agua, los tiempos de fraguado deben duplicarse. Se debe respetar la limpieza del agujero según la ETA.
- 5) La temperatura del hormigón no debe descender por debajo del valor mínimo indicado durante el fraguado del mortero. Temperatura mínima del cartucho: +5°C. Temperatura mínima del cartucho (UKA3 PLUS): -15°C.

Leyenda:

Aprobado por la autoridad de construcción

Adecuado

